


 CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA,  
 JUSTICIA E INTERIOR

 DIRECCIÓN GENERAL DE RELACIONES  
 CON LA ASAMBLEA DE MADRID

EXCMA. SRA.

Adjunto traslado a V.E. CONTESTACIÓN a las PREGUNTAS ESCRITAS formuladas por la Diputada del Grupo Parlamentario Unidas Podemos, Sra. Sánchez Maroto, que se relacionan a continuación:

PE	1481/21 R 15290, Iniciativa de origen: PCOP	931/21 R 15290
PE	1483/21 R 15363, Iniciativa de origen: PCOP	933/21 R 15363
PE	1629/21 R 18666, Iniciativa de origen: PCOP	1302/21 R 18666
PE	1632/21 R 18696, Iniciativa de origen: PCOP	1306/21 R 18696
PE	1633/21 R 18698, Iniciativa de origen: PCOP	1307/21 R 18698
PE	1636/21 R 18829, Iniciativa de origen: PCOP	1310/21 R 18829
PE	1701/21 R 8787, Iniciativa de origen: PCOC	63/21 R 8787
PE	1702/21 R 8788, Iniciativa de origen: PCOC	64/21 R 8788
PE	1986/21 R 14364, Iniciativa de origen: PCOC	736/21 R 14364
PE	1987/21 R 15367, Iniciativa de origen: PCOC	739/21 R 15367
PE	2122/21 R 18677, Iniciativa de origen: PCOC	1021/21 R 18677
PE	2123/21 R 18695, Iniciativa de origen: PCOC	1023/21 R 18695
PE	2129/21 R 18828, Iniciativa de origen: PCOC	1038/21 R 18828
PE	2145/21 R 18929, Iniciativa de origen: PCOC	1064/21 R 18929

Madrid, a la fecha de la firma  
 EL DIRECTOR GENERAL

Firmado digitalmente por: ENRIQUEZ GONZALEZ NICOLAS  
 Fecha: 2022.02.17 18:39



La autenticidad de este documento se puede comprobar en [www.madrid.org/ics](http://www.madrid.org/ics) mediante el siguiente código seguro de verificación: 1295327075389913833799

EXCMA. SRA. PRESIDENTA DE LA ASAMBLEA DE MADRID

A los efectos del art. 198 del Reglamento de la Asamblea de Madrid, se traslada respuesta del Gobierno respecto del asunto de referencia:

### **PREGUNTA DE RESPUESTA ESCRITA**

PE 1481/21 R 15290 , Iniciativa de Origen: PCOP 931/21 R 15290

**AUTOR/A:** Soledad Sánchez Maroto (GUP) ,

**ASUNTO:** En qué datos se fundamenta la afirmación pública de la presidenta de la Comunidad de Madrid realizada el día 4 de octubre de 2021 en la que indicaba que “3 de cada 4 empleos nuevos en España en septiembre se han creado en Madrid”

### **RESPUESTA:**

De acuerdo a la iniciativa de referencia, se informa de que esta pregunta ya ha sido respondida en la Comisión de Economía y Empleo celebrada el 22 de octubre de 2021.

Madrid, 28 de enero de 2022

EXCMA. SRA. PRESIDENTA DE LA ASAMBLEA DE MADRID



A los efectos del art. 198 del Reglamento de la Asamblea de Madrid, se traslada respuesta del Gobierno respecto del asunto de referencia:

**PREGUNTA DE RESPUESTA ESCRITA**

PE 1483/21 R 15363 , Iniciativa de Origen: PCOP 933/21 R 15363

**AUTOR/A:** Soledad Sánchez Maroto (GUP) ,

**ASUNTO:** qué valoración hace el gobierno de los datos del paro del mes de septiembre.

**RESPUESTA:**

De acuerdo a la iniciativa de referencia, se informa de que esta pregunta ya ha sido respondida en la Comisión de Economía y Empleo, celebrada el 22 de octubre de 2021.

Madrid, 28 de enero de 2022

EXCMA. SRA. PRESIDENTA DE LA ASAMBLEA DE MADRID



A los efectos del art. 198 del Reglamento de la Asamblea de Madrid, se traslada respuesta del Gobierno respecto del asunto de referencia:

**PREGUNTA DE RESPUESTA ESCRITA**

PE 1629/21 R 18666 , Iniciativa de Origen: PCOP 1302/21 R 18666

**AUTOR/A:** Soledad Sánchez Maroto (GUP) ,

**ASUNTO:** qué valoración hace el gobierno de los datos de siniestralidad laboral del mes de octubre de 2021 de la Comunidad de Madrid.

**RESPUESTA:**

De acuerdo a la iniciativa de referencia, se informa de que esta pregunta ya ha sido respondida en la Comisión de Economía y Empleo, celebrada el 3 de diciembre de 2021.

Madrid, 27 de enero de 2022

EXCMA. SRA. PRESIDENTA DE LA ASAMBLEA DE MADRID



A los efectos del art. 198 del Reglamento de la Asamblea de Madrid, se traslada respuesta del Gobierno respecto del asunto de referencia:

### **PREGUNTA DE RESPUESTA ESCRITA**

PE 1632/21 R 18696 , Iniciativa de Origen: PCOP 1306/21 R 18696

**AUTOR/A:** Soledad Sánchez Maroto (GUP) ,

**ASUNTO:** Qué explicación baraja el gobierno de la Comunidad de Madrid para que 66 trabajadores hayan muertos en nuestra región en los primeros diez meses del año 2021 frente a los 55 fallecidos en 2019

### **RESPUESTA:**

De acuerdo a la iniciativa de referencia, se informa de que esta pregunta ya ha sido respondida en la Comisión de Economía y Empleo, celebrada el 3 de diciembre de 2021.

Madrid, 27 de enero de 2022

EXCMA. SRA. PRESIDENTA DE LA ASAMBLEA DE MADRID



A los efectos del art. 198 del Reglamento de la Asamblea de Madrid, se traslada respuesta del Gobierno respecto del asunto de referencia:

### **PREGUNTA DE RESPUESTA ESCRITA**

PE 1633/21 R 18698 , Iniciativa de Origen: PCOP 1307/21 R 18698

**AUTOR/A:** Soledad Sánchez Maroto (GUP) ,

**ASUNTO:** Qué explicación baraja el gobierno de la Comunidad de Madrid para que 84 mujeres hayan sufrido accidentes laborales graves en nuestra región en los primeros diez meses del año 2021 frente a los 55 accidentes graves sufridos por mujeres en el mismo ámbito durante todo el año 2019

### **RESPUESTA:**

De acuerdo a la iniciativa de referencia, se informa de que esta pregunta ya ha sido respondida en la Comisión de Economía y Empleo, celebrada el 3 de diciembre de 2021.

Madrid, 27 de enero de 2022

EXCMA. SRA. PRESIDENTA DE LA ASAMBLEA DE MADRID



A los efectos del art. 198 del Reglamento de la Asamblea de Madrid, se traslada respuesta del Gobierno respecto del asunto de referencia:

## **PREGUNTA DE RESPUESTA ESCRITA**

PE 1636/21 R 18829 , Iniciativa de Origen: PCOP 1310/21 R 18829

**AUTOR/A:** Soledad Sánchez Maroto (GUP) ,

**ASUNTO:** Cómo explica el gobierno que la industria haya registrado en la Comunidad de Madrid un incremento medio del 11% en sus ventas, frente al crecimiento del 16,7% a nivel nacional en lo que va de año, con una subida de la cifra de negocio de un 11,9% en septiembre respecto al mismo mes de 2020; 0,6 puntos menos que la media nacional

## **RESPUESTA:**

De acuerdo a la iniciativa de referencia, se informa de que el PIB de la Comunidad de Madrid creció en el tercer trimestre de 2021 un 4,5%, lo que supone 1,8 puntos porcentuales más que el del conjunto de España (2,7%), aumentando, de forma generalizada, en todos los sectores productivos, y siendo en el sector industrial donde se produce el tercer mayor incremento, con una subida interanual del 5,3%, lo cual resulta muy positivo.

La industria madrileña es de un alto valor añadido, y su crecimiento podría haber sido mayor de no haberse visto afectado por el encarecimiento de la energía y por la escasez de componentes electrónicos.

No obstante, la Comunidad de Madrid es, según los datos del Instituto Nacional de Estadística, la segunda región industrial de España, con el 12,6% del valor añadido bruto industrial nacional, y con un peso en la economía regional del 9,3% del VAB de la Comunidad de Madrid, el segundo de mayor importancia.

Madrid, 27 de enero de 2022

EXCMA. SRA. PRESIDENTA DE LA ASAMBLEA DE MADRID



A los efectos del art. 198 del Reglamento de la Asamblea de Madrid, se traslada respuesta del Gobierno respecto del asunto de referencia:

**PREGUNTA DE RESPUESTA ESCRITA**

PE 1701/21 R 8787 , Iniciativa de Origen: PCOC 63/21 R 8787

**AUTOR/A:** Soledad Sánchez Maroto (GUP) ,

**ASUNTO:** Planes para la renovación de la Estrategia de Apoyo a las Familias 2017-2021

**RESPUESTA:**

En respuesta a las preguntas de referencia se remite a la comparecencia del director general de Infancia, Familia y Fomento de la Natalidad C 1449, sustanciada en la Comisión de Familia y Política Social celebrada el 13 de diciembre de 2021.

Madrid, 27 de enero de 2022

EXCMA. SRA. PRESIDENTA DE LA ASAMBLEA DE MADRID





A los efectos del art. 198 del Reglamento de la Asamblea de Madrid, se traslada respuesta del Gobierno respecto del asunto de referencia:

### **PREGUNTA DE RESPUESTA ESCRITA**

PE 1702/21 R 8788 , Iniciativa de Origen: PCOC 64/21 R 8788

**AUTOR/A:** Soledad Sánchez Maroto (GUP) ,

**ASUNTO:** Qué datos tiene el gobierno regional sobre el impacto de la pandemia, y las consecuencias económicas derivadas de la misma en las familias más vulnerables de la región, especialmente el impacto sobre los niños y niñas

### **RESPUESTA:**

En respuesta a la pregunta de referencia se remite a la comparecencia del director general de Infancia, Familia y Fomento de la Natalidad C 1449, sustanciada en la Comisión de Familia y Política Social celebrada el 13 de diciembre de 2021.

Madrid, 27 de enero de 2022

EXCMA. SRA. PRESIDENTA DE LA ASAMBLEA DE MADRID



A los efectos del art. 198 del Reglamento de la Asamblea de Madrid, se traslada respuesta del Gobierno respecto del asunto de referencia:

### **PREGUNTA DE RESPUESTA ESCRITA**

PE 1986/21 R 14364 , Iniciativa de Origen: PCOC 736/21 R 14364

**AUTOR/A:** Soledad Sánchez Maroto (GUP) ,

**ASUNTO:** si considera el gobierno de la Comunidad de Madrid que ha puesto en funcionamiento todos los mecanismos a su alcance para facilitar el acceso a las pymes y autónomos madrileños a los fondos europeos de recuperación.

### **RESPUESTA:**

De acuerdo a la iniciativa de referencia, se informa de que esta pregunta ya ha sido respondida en la Comisión de Presupuestos y Hacienda, celebrada el 13 de octubre de 2021.

Madrid, 28 de enero de 2022

EXCMA. SRA. PRESIDENTA DE LA ASAMBLEA DE MADRID



A los efectos del art. 198 del Reglamento de la Asamblea de Madrid, se traslada respuesta del Gobierno respecto del asunto de referencia:

### **PREGUNTA DE RESPUESTA ESCRITA**

PE 1987/21 R 15367 , Iniciativa de Origen: PCOC 739/21 R 15367

**AUTOR/A:** Soledad Sánchez Maroto (GUP) ,

**ASUNTO:** si considera el gobierno de la Comunidad de Madrid que ha abierto suficientes canales específicos para informar a los ayuntamientos madrileños de los plazos y cuantías de los fondos europeos.

### **RESPUESTA:**

De acuerdo a la iniciativa de referencia, se informa de que esta pregunta ya ha sido respondida en la Comisión de Presupuestos y Hacienda, celebrada el 13 de octubre de 2021.

Madrid, 28 de enero de 2022

EXCMA. SRA. PRESIDENTA DE LA ASAMBLEA DE MADRID



A los efectos del art. 198 del Reglamento de la Asamblea de Madrid, se traslada respuesta del Gobierno respecto del asunto de referencia:

### **PREGUNTA DE RESPUESTA ESCRITA**

PE 2122/21 R 18677 , Iniciativa de Origen: PCOC 1021/21 R 18677

**AUTOR/A:** Soledad Sánchez Maroto (GUP) ,

**ASUNTO:** cómo ha utilizado el gobierno las conclusiones extraídas del Informe “Estadísticas de enfermedades profesionales y patologías no traumáticas causadas por el trabajo. Primer semestre 2021” para mejorar la seguridad y salud laboral en la Comunidad de Madrid.

### **RESPUESTA:**

De acuerdo a la iniciativa de referencia, se informa de que el Gobierno regional ha valorado, y puesto en su contexto, los resultados del mencionado informe, con objeto de seguir mejorando la aplicación de las medidas del VI Plan Director de Prevención de Riesgos Laborales de la Comunidad de Madrid que redunden en una reducción de la siniestralidad laboral en la región.

Madrid, 25 de enero de 2022

EXCMA. SRA. PRESIDENTA DE LA ASAMBLEA DE MADRID



A los efectos del art. 198 del Reglamento de la Asamblea de Madrid, se traslada respuesta del Gobierno respecto del asunto de referencia:

### **PREGUNTA DE RESPUESTA ESCRITA**

PE 2123/21 R 18695 , Iniciativa de Origen: PCOC 1023/21 R 18695

**AUTOR/A:** Soledad Sánchez Maroto (GUP) ,

**ASUNTO:** Qué explicación baraja el gobierno de la Comunidad de Madrid para que 66 trabajadores hayan muertos en nuestra región en los primeros diez meses del año 2021 frente a los 55 fallecidos en 2019

### **RESPUESTA:**

De acuerdo a la iniciativa de referencia, se informa de que esta pregunta ya ha sido respondida en la PE 1632/21 R18696.

Madrid, 25 de enero de 2022

EXCMA. SRA. PRESIDENTA DE LA ASAMBLEA DE MADRID



A los efectos del art. 198 del Reglamento de la Asamblea de Madrid, se traslada respuesta del Gobierno respecto del asunto de referencia:

### **PREGUNTA DE RESPUESTA ESCRITA**

PE 2129/21 R 18828 , Iniciativa de Origen: PCOC 1038/21 R 18828

**AUTOR/A:** Soledad Sánchez Maroto (GUP) ,

**ASUNTO:** Cómo explica el gobierno que la industria haya registrado en la Comunidad de Madrid un incremento medio del 11% en sus ventas, frente al crecimiento del 16,7% a nivel nacional en lo que va de año, con una subida de la cifra de negocio de un 11,9% en septiembre respecto al mismo mes de 2020; 0,6 puntos menos que la media nacional

### **RESPUESTA:**

De acuerdo a la iniciativa de referencia, se informa de que esta pregunta ya se ha respondido en la PE 1636/21 R18829.

Madrid, 25 de enero de 2022

EXCMA. SRA. PRESIDENTA DE LA ASAMBLEA DE MADRID



A los efectos del art. 198 del Reglamento de la Asamblea de Madrid, se traslada respuesta del Gobierno respecto del asunto de referencia:

### **PREGUNTA DE RESPUESTA ESCRITA**

PE 2145/21 R 18929 , Iniciativa de Origen: PCOC 1064/21 R 18929

**AUTOR/A:** Soledad Sánchez Maroto (GUP) ,

**ASUNTO:** Si considera qué es acorde al derecho a huelga de los trabajadores y trabajadoras de la empresa Zardoya Otis haber fijado unos servicios mínimos de 88 técnicos los días laborables y 24 los domingos y festivos sobre un total de 220 operarios de mantenimiento en la Comunidad de Madrid

### **RESPUESTA:**

De acuerdo a la iniciativa de referencia, se informa de que el Gobierno regional que el establecimiento de los servicios mínimos para la huelga de trabajadores de la empresa Zardoya Otis es conforme a la legislación vigente.

Madrid, 31 de enero de 2022

EXCMA. SRA. PRESIDENTA DE LA ASAMBLEA DE MADRID

